considerare oportet, an biliosa sit, siue pituitosa. cognosces autem utrū horū magis sit, si ubi mēses prodeunt, arenam tenuem & siccam in sole substraueris, & de sanguine infuderis, & si quidē biliosa fuerit, sanguis in arena siccatus, luteus sit. Si uero pituitosa, uelut mucus. Vtrū igitur horū fuerit, uentrem purgabis, siue sursum siue deorsum opus habere uideatur. Deinde intermissis tribus diebus, uteros purgato, & si humidius uterorū osculum fuerit, acria apponito, quo cōmorsum & inflammatū os uterorū durū euadat. Si uero mulier internis partibus non febricit, neq; prae uteris concipiat, neq; uiro misceri queat, sed dormiat, & cibū auerferat, uinū melle ammixto pudēdis infundatur, et myrrhā sufflato. In sedē uero glandes indat, & uinum adipe anserino ammixto, in pudēdum infundat. Deinde etiā oleum pari melle mixtū infundat. Si mulieri uteri gracile scāt, & osculū ipsorū exasperetur, & cōcludatur, & mēses ipsi nō appareant, neq; cōcipiat. Sed febris corripit lenta, & dolores incidunt ei in lūbos, & inū uentrē. Morbus autē hic maxime fit, quū quid in ipsa fuerit corruptū, sit autē & ex partu. Hanc calida lauare oportet, & fouere. Quū autē lota ac fota fuerit, os uterorū dilatare cū specillo, & myrrhā tritam eū pari netopo apponat. Aut unguentū, aut oleū rosaceū in linteo, & plumbū instar glandis formatū apponat, felle bubulo illitū. Et in quatuor diebus infœcundas cognosces, & fomentū adhibeto, & pharmacū bibendū dato. Si uero præter naturā mulier fuerit crasse facta, in uentre nō concipit. Nam omentū crassū ac multū incumbens, os uterorū deprimit, & geniturā non suscipiunt. Hanc attenuare oportet, & pharmacum deorsum purgās bibendū dare, & ad uteros apponere quod purgat, ac flatum inducit. Si os uterorū durū fiat, aut ceruix, ex digiti cōtactu cognoscer. Itemq; si ad coxam auerſi uteri fuerint. Quū sic habuerit, nihil acre adhibeto. Si enim os uterorū exulceraueris, quū inflammatū fuerit, omnino periculū est ne sterilis fiat. Verū apponito que nō mordent, à quibus pituita purgatur. Quū menses mulieri prodierint, & præterierint, primū quidem caput purgare oportet, Deinde ueratrū exhibere, siue semel siue bis opus fuerit. Postea uero fomentum adhibere, fomētatorio ex cucurbita cōstructo, sic autē factio. Aquam marinam in uas infundito, & porro immisso, fistulam cucurbitis imponito, & cū luto q̄ optimo illinito, ut ne transpiret. Deinde per sellam erectam quadrangularem, transmittito ipsam fistulam, quo duorū digitorū mensura emineat ultra sectionē, deinde prunas subaccendito, & in desectu caueat, & quū desidet, & quū surgit, ut ne cōburatur. Sed desideat dum adhuc frigidum est fomētatorium, & surgat dum fistula est perfrigerata. In hoc uero fomento plurimam diē partem cōsumat, & in huiusmodi fomentū usu ad quinque dies perseueret. Per decē uero dies pro porro, alliu in fomentū immittito, & huius fasciculū cōtusum in aquā marinam inijcito. Postea uero reliquis diebus, ipsa sola aqua marina foueatur, ut ultra ne procedat per totam curationē. Cæterū postremū fomētum quū à curatione desistere uoles sic facito. Catulū recentissimū refecato, & aromaturū omnis generis odoratissimorū ac siccissimorū species cōtundito, et interaneis caru li exepriis, aromata indito ac expleto. Subiectis autē lignis, & catulo in uas miso fo uinū odoratissimū affundito, & fomentū per fistulā facito, & si uires permittit, totā diē cū hoc fomento ipsam foueto, ac interrogato, an odor aromaturū per os olere uideatur, nō enim exiguū hoc signū est ei quæ curatur, ad cōceptionē.

Subditū

Subdititijs uero utere, croci quantū uoles, & myrrhæ magnitudinē fabarum duarum, & salem sufficientem permisce illorū respectu, & fellis taurini fabarum duarum magnitudinē. Si uero mitiore uti uoles, minus fellis ammiscet. Si fortiore, plus. Hæc trita melle in stillato tere, donec id quod teritur fiat tale, ut digito efformare possis. Quāto aut magis trueris, tāto siccius, & uicosius, ac melius erit. Vbi aut efformaris crassius quā glandē, & summā partem acutā, & mediū crassius, & deinde cōsequenter quo ad uterū apponatur, in hoc ipsum furculos origani duos leuigatos infigito. Sint aut longitudinis sex digitorū. Deinde lana mollissima furculos inuoluito, & filo tenui superne deligato, & præmineat filum quatuor digitorū longitudine præ furculis infixis, postquā aut perfudit & purā seipiam fecit, ipsum ad uteri os apponat, linteū sub coxas subiiciēs, & per noctem appositū sinat. Erit autem ipsi purgatio aquosa, posttridie ubi surrexit, lauetur, & ea die super fomentū ne infideat. Quū autem fomentū adhibuerit, & de fomēto surrexerit, ceratū sit quō optimū prima illa die factū, & in ipsum ceruū maxime medullam cōmisceto: Sin minus, adipē anserinum, & quū a fomēto surrexerit, quotidie ubi se perfudit, & purā circa uētre fecit, cerato uterū inungat. Aut reliqua quidem omnia superioribus ammisceto, excepto felle, organū uero leuissime tritū in glandem permisce, & apponat. Aliud. Reliqua quidem omnia ad eundem modū facta, uerum pro origano absinthiū ammisceto, & eodem modo efformata apponat. Aliud. Ex tritico melanthium deligito, & probe terito, melle quō ammixto in pilæ formam redactū apponat. Verum febres inducit, & articulū tumefacit, & uehementer mordax hoc est. Aliud. Mel, & ueratrū nigrum tenue non multū, coquito. Vehementer enim mordax euadet. Sed & hoc febrificum est. Eodem modo mel coctū, & elaterij potione coquito, & factā inde glandē subdendam dato, & hoc febrificū est. Ducit autē & sanguinē. Quædā uero ex his etiam pelliculas. Si uero uoles, etiā draconium derade (Est aut lene) & hoc cū melle coctio aut crudo, in pilæ figurā uelut magnam gallam efforma. Cæterū conare ut phycus sis, ad hominis habitū ac robur respiciēs. Ex his enim nullus est qui nō omnia ad amulsim faciat. Proinde ex his ipsis coniecturā faciēs, totius corporis, & capitis purgationibus, medicamentis, & uteri fomentis, ac apposititijs uti conare. Hæc autem elemēta tibī sunt. Verū medela horū unicuique particularis est. Et ubi horū quid nō feceris, semper in fomēto perseueret. Hoc em est quod mollit, & ducit serofos ac sanios humores. Postquā uero ab hac curatione desueris, his quæ secundū naturam sunt definitibus, sanguinem de manu detrahare oportet, si quidē fortis fuerit, de ambobus brachijs. Si uero debilior, de altero sufficit. At uero diæta qua in his curationibus uti oportet, alibi à me indicata est. Si uero suffire uoles, Iolū ex tritico deligito, & molito, factoque igne farmēticio lentissimo, in catinū mitto, & mulierē super sellam impostā, mollibus linteis instratā, sedere iubeto, cruribus quō maxime diductis. Atque hæc curatio si quidē sufficiēs tibi fiat in quatuor mensibus, bene est. Sin minus, ad hæc præcipe etiā ut ad uirū ne accedat, eo tēpore quo curatur. Inter curandū autē, taxdam in aqua macerato, & ieiunē cyathū bibendū dato, & penicillū stanneum afsidue subditū habeat, & coryledonas siue umbilicos ueneris, unā cū sale & cumino, in aqua coquito, & tepidā forbendā exhibeto, Et latæ quidē coryledones scemellas gignere uidentur: parū uero & conclusæ

conclusæ, masculos. Conceptoriū summum. Melanthium mulieri in uero nigro acerbo bibendum dato. Mulierem iuueniculam fluxus ruber infestabat, & medicamentis datis, & capite purgato, ac uena secta, nihil melius habebat. Videbatur autem hæc causa ipsi esse, ut ne conciperet. Dabam itaq; ipsi uinum album, in quo aspalathi radices efferbuerant, mane & ante cœnam. & fluxus coloratus est, & nō longe post cōcepit, & peperit masculum. Erat autē corpore coloris candicantis, & probe carnosā. De mola. Molæ porrō cōceptus causa hæc est. Quū multi menses, modicum & morbosum semen conceperint, neq; foetus rectus fit, & uenter plenus est uelut prægnantis. Nihil autē in uentre mouetur, neq; lac in mammis generatur. Mammæ autē turgidæ sunt. Hæc itaq; & ad duos annos, sæpe etiā tres sic habet. Et si quidem una caro fiat, mulier perit. Neq; enim fieri potest ut superstes maneat. Si uero plures, erūpit ipsi per pudēdum sanguis multus ac carnosus. Et si hoc moderate fiat, seruatur. Sin minus, à fluxu correpta perit, & morbus quidem talis est. Iudicare uero oportet ex plenitudinis mole, & quōd in uentre non mouetur. Nam mas trimestris, foemina quadrimestris motū habet. Postquā igitur tempore hoc prætergresso non mouetur, nimirum hic morbus est. Est autem hoc magnum signum, quōd lac in mammis non generatur. Hanc igitur maxime quidem ne curato, aut certe cum prædictione, Et primum quidem totum corpus foueto. Deinde per se dem clysterem adhibeto, quo sanguis multus erūpat. Fortassis enim quod compactum est commoueris, id quod foetus esse putatur, muliere à pharmaco calefacta. Sed & uteros colluito, quo sanguinem educas: Sin minus, subdititijs utatur è buprestī. & dictamnum creticum in uino bibat: Sin minus, castoris testem, & retro cucurbitam ipsi ad laterum mollitudinem affigito, et plurimū sanguinem detrahitō, atq; hoc maxime coniectura uirium ipsius facta. Ad uteri purgationes, quum non fiunt, siue ex partu, siue etiā aliās. Tædam pinguisimam contusam in uino albo coquito, & trium cyathorū mensura utatur. Aut pæonia grana quatuor, cūmini Aethiopici parū, & felis paulo plus. Aut cedri baccas. Si uero suffocationes affuerint, castorij parum. Si uero purgatione moderata ex partu facta, uenter maneat, aut etiā flatu conclusus, & dolore uexetur, siue cum febre, siue citra febrem, succi scammonia quintam portio nis partem, aut felis, aut aliud quoddam ex odoratis, & rutam in uino albo bibendam dato. Si autem bibere nolit, illitionem ad sedem facito, uelut uerbi causa, ex felle taurino, & melle, ac litro. Si uero ex purgationis corruptione dolore uexetur, & odoratis exhibitis nihil cedat, & febris adsit, lactis caprini heminas duas decoquito, deinde eo perfrigerato pinguedinē detrahitō, excolatoq; & aquæ mulsæ tertiam partē ammisceto, quo dulcius fiat. Bibat autem hoc ter ieiuna. Si uero dolor non quiescat, neq; uenter subeat, ad uesperam in calidam aquam in folio insideat. Quum autem perfota fuerit, ubi inde surrexit, cum uino nigro austero aqua diluto, olei dimidia partē addita, tepide colluito, & inde dormiat. Subdititiuum uterorum. Si conclusum fuerit, aut durū osculum uterorū. Ficū albam expurgato, & nitrum Aegyptium purissimū tritum ammisceto, & subdititiū facito magnitudine gallæ non magnæ, quod in lana molli in unguentum irinū tinctum apponat, per tres aut quatuor dies, prout uisum fuerit. Post hoc cōducit fomētum odoratum, postea uero molli quodam opus est

est subditio, quod saniosa maxime ducat. Deinde mercuriale, si tenera fuerit, cum unguento rosaceo, in linteo ad diem ac nocte subdat. Ad idem. Fel taurinum & salem feruefacto, & sulphure trito ammixto, in oblongam spiram ac tractum efformato, & ad duos dies ac noctes nudam, ad ipsos uteros apponito. Et deinde rursus mercuriale. Post hoc myrrhā puram inspergito, & rosaceo ac irino ungueto ammixto diluito, indeq; uteri osculum q̄ penitissime illinat.

Ad idem. Iridem odoratam contusam ac cribratā seorim, et cyperi tantundem, & crocomagma magnitudine massæ manū implentis, uino odorato diluito, & ad ungueti formam redigito, & splenis palmi longitudine inducā ac illita, in paruam pyxidem reconde, ut ne transparent, & apponat. Si uero ulcerati fuerint uteri, aut osculū exasperatum fuerit, aut ab aliquo subditio comamorsi fuerint, adipē in lana illinito, & rosaceum ac ceræ parū inungito. Quū pragnans corruerit foetum menstrui, & ad finem perferre non poterit, & tenuis præter naturā fiat, huius uteros purgare oportet, & ipsam medicamentis curare, & crassefacere. Non enim ad perfectionē gestare poterit, donec seipsam refecerit, & uteri robusti facti fuerint. Si uero concipiat quidem, corruat autem foetus bimestres, exacte eodē tempore, & necq; prius necq; posterius, & hoc perpessa fuerit bis aut ter eodē modo. Aut etiam ad amplius tēpus progressum corruat eodem modo. Huius uteri nō amplius extenduntur, foetu in ipsis augete, & ex bimestri aut trimestri, ad ampliorē modum excedente. Verū foetus quidem augetur. Uteri uero nō crescunt, & propterea multæ eodē tempore corruunt. Huius uterū colluere oportet, & subditio q̄ maxime inflare, aut hūc medicamentis. Colocynthis internā partē tuam cribrato, & silphij parū, cum paulo ampliore melle cocto ammisceto. & hæc circū specillum obducito, ea crassitudine quantam stomachus ad uteri os suscipere potest, et semper ultra protrudito, donec ad internā uteri partē penetrarit. Quū autem pharmaca cum colliuerit, specillum eximito, & rursus eodē modo paratum elaterium, & colocynthis syluestre, similiter uelut prius medicamentū apponito. Edat aut hoc tēpore allium multū, & silphij caulem, & reliqua diæta utatur, quæ statim maxime in uentre inducere potest. Apponat aut subditio tertio quoq; die, donec bene habere uisa fuerit. Quandoq; uero pluribus diebus interpositis, & in summa, prout libet admiserit. Interiectis aut diebus, utatur mollibus, postquam uero per emollitoria osculum uteri præparauerit, & menses apparuerint, paulum remorata, ubi iam sicca fuerit, cū uiro coeat. Quū autē flatum in uterū inducere uoles, allij caput integrū, & silphij succum, ad subditio ammisceto. Quod si qua pragnans decē mēses perficere nō possit, sed corruat, & hoc saepe patitur, ex huius utero aquam purgato, & ipsam medicamentis curato, quo aqua purgetur. Si uero genituram continens, non pragnans fiat, id quod multis contingit, stomacho uteri præter naturam hiante: menses plures quam conuenit, & humidiores prodeunt, ut & id quod à femina prodit semen, ad fecundationem non concipiatur, & uiri genitura insuper accedens corrumptur. Contingunt autem hæc, & corpore, & uteris ægrotantibus. Verum oportet huius medicamenta deorsum purgantia dare, & interposito aliquo tempore, totum corpus fouere, & uteros cum aceto & aqua marina, specillis ac ferramentis ignis immisis. Conijciantur autem in fomentū cupressi ramenta, & lauridis

uiridis folia contusa, & polycnemi folia. faciendum est hoc fomētum tempore opportuno. post hoc uero lauetur, & fomētum adhibeatur ex loti ramentis, & rosis, ac polycnemi folijs aceto incoctis. Ad finem autem suffitus fiat, ex uerbasci folijs contusis ac loti ramentis. Verum ante lotionē suffito myrrhā & thus, utraq; æquis partibus trita, & myrti ac lauri folia. His permixtis & in lentum ignem coniectis, recens adhibito fomento suffito, bis in die, fomentū autem adhibeatur recēs lotæ. Sed & post suffitum lauet, & uteri stomachū ad pristinam naturam reducat. Et si uires sufficiant, ante hæc omnia uenam in manu sinistra secato, atq; ita reliqua facito. Si uero stomachus sic habeat, menses aut nō prodeant, aut uitiose, aut minus, ad reliqua omnia ampliorē purgationem adhibeato, & sic curato, substititij etiam utens si opus habeat, & ex prioribus lauās, & suffitum faciens, ac siccans. Si mulier inuita abortū faciat, nec ita eijcere uelit, triticum torrefactum & molitū, & uuam passam albam cōtusam, aqua multa dulci diluta, modico oleo affuso, ieiunæ bibenda dato. postea raphani semen tritum, & acetum ac adipem anferinum, permixta bibat, et lauri folia trita apponant. Deinde bibat organum, & pulegium, & polentam ex aqua, ita ut lauri folia rufa ac trita ammixto gummi, aquę inspergat, diluat, ac bibat. Aut adipem ouillum, & anferinum, & mel simul mixta ac trita delingenda præbeto. Aut pastinacæ semen leuissime terito. & lacti superstantem cōcretionem ammisceto, & adipem anferinum eliquatum. Hæc feruefacta sorbenda dato. Aut origani folia uiridia, si haberi possunt, sin minus, sicca leuissime trita, ex aqua bibenda dato. Aut lauri baccas leuissime terito, & suis foeminæ adipē liquatum, & mel ammisceto, & simul omnia trita delingenda præbeto. Aut pastinacæ semē leuissime tritum ex uino diluto bibendum dato. Si uteri genituram non continent, plumbum, & lapidem qui ferrum ad se rapit, leuiter terito, et linteo illigato, quo in muliebri lacte tincto, substitutio utatur. Aut æris florem tritum ac melle dilutum subdat. Quum uteri genituram uiri eructant tertia die, necesse est mulieris, quæ hæc patitur, uteros callo repletos esse, & non potest uiri genitura intus in utero manere, sed excluditur, & propterea concipere non potest, quandiu callus in utero fuerit. At calli expulsiō sic fit. Pennas fumito minutissimas ac mollissimas, hisq; simul colligatis uteros illinito, quemadmodum oculos illinere solent, ita ut pennas exæques, ipsarūq; summas partes tenuissimō filo deliges, & multo rosaceo illinas. Sic autē facito. Supinā reclinato, et sub medios lumbos puluinar subijcito, & specillum immittito, ita ut cruribus mulieris extentis, & hinc atq; illinc diductis, specillū sursum ac deorsum uertas donec promineat. postquā autem uideris in osculo uteri callum, optimū quidem hoc fuerit, si non adhæreat in coxa, sed ultro sequatur. Si itaq; in osculo uteri in hæret, uolsella tenuissima prehensum extrahere conare, prouidus ut placide hoc fiat, & non uiolenter. Et postea uiro condormiet. Si prægnanti menses comparent, stercus asininum siccum, & rubricam, & sepia testam terito, & linteo illigata apponito. Aut pæoniæ semina nigra, in uino diluto trita bibenda dato.